ra , singolarissima gratia dell' Onnipotenza operante coll' estrema forza del suo fortissimo braccio : questo è in somma vn miracolo non conosciuto bene , se non da quelli, che sperimentarono per lunga proua , quanto sia terribile, poderoso, incontrastabile questo vizio , anzi mostro, che concupiscenza si appella. Concupiscenza? E qual giglio non secca il feruido di questa fiamma? Qual raggio non oscura il torbido di questa nube? Qual cristallo non appanna il pestifero di questo fiato? Qual naue non affonda il violento di questo turbine? Concupiscenza? Ella nata con esso noi , con noi si raccoglie del paro in vna cuna , si rauuolge nelle medesime fasce, si nodrisce dell'istesso latte, s'alimenta col nostro cibo , s'inuigorisce col nostro sonno , cresce co' nostri anni , colla nostra età si auantaggia : ond' è che indiuisa compagna di nostra vita , non ci si parte giammai dal fianco se non in morte : anzi ne meno dalle nostre ceneri si diuide , sotto di cui per testimonio de' Sacri oracoli il fuoco de' giouanili vitij spesse volte si asconde. Concupiscenza? La direi fallace Sirena , ma io non sò quale Ulisse siasi fin' hora felicemente schernito da sue lusinghe. La chiamerei crudelissima Circe , ma i  
can-

cangiamenti di lei oltrepassando l'esteriori  
 sembianze del corpo, giungono à disumana-  
 re il medesimo spirito. La prenderei per vna  
 Serpentina Medusa, ma se bene per opra de'  
 suoi incanti il nostro cuore alle celesti chia-  
 mate diuenga duro qual sasso, nondimeno al-  
 le terrene lusinghe si rende molle qual cera.  
 La stimerei tra vitij come Venere tra' Pianeti,  
 che più degli altri v'è errando, cioè oltre il  
 duodecimo grado per lo Zodiaco, ma chi sta-  
 bili mai ò latitudine, ò meta a gli errori ster-  
 minati delle lasciue? Concupiscenza? Ella è  
 vna faetta di quelle de Cannibali più letale,  
 che penetra il cuore anco di triplicato ac-  
 ciaro di rigida Santità fortemente guernito:  
 dunque chi si darà vanto di farsi scudo dall'  
 inuitabil ferita? Ella è vn veleno, il qual si  
 vibra dagli occhi di quelli stessi, co' quali noi  
 conuerfiamo: dunque chi si potrà riparare  
 da tanti domestici Basilischi? Ella è vn ver-  
 me, che riconosce per madre quella pianta  
 medesima che consuma, cioè la nostra fragi-  
 lissima carne: dunque chi per non sentirne  
 l'arrabbiate morsicature potrà diuenir tutto  
 spirito? Ella è vn fulmine, che si lauora sù  
 l'incudine del nostro cuore, e si tempera coll'  
 onde del nostro sangue: dunque per non con-  
 cepirne